Дело № 5-5/2022
16MS0146-01-2021-001195-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                  по делу об административном правонарушении

12 января 2022 года                                                                     село Большая Атня
Мировой  судья судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица – директора ООО Якупова Р.Г.,  ... рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт …, выдан …,
                                                         установил:

Якупов Р.Г., являясь директором ООО не представил в установленный срок в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Татарстан истребованные документы, указанные в требовании №2.12-2/6127 от 21 мая 2021 года. Срок представления истребованных документов - не позднее 28 мая 2021 года, в указанный срок ответ на требование представлен не был.
Права по ст. 25.1 КоАП РФ Якупову Р.Г. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Якупов Р.Г. в ходе рассмотрения дела вину признал.
Выслушав Якупова Р.Г., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), эти документы (информацию).
 Согласно пункту 5 указанной статьи лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Согласно ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы и органы государственного внебюджетного фонда оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения Якуповым Р.Г. указанного административного правонарушения, подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №16852135000020400001 от 16 декабря 2021 года, в котором содержится описание совершенного директором ООО Якуповым Р.Г. административного правонарушения, аналогичного обстоятельствам, установленным в суде;

- уведомлением о явке, согласно которому Якупов Р.Г. был уведомлен о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении;
- актом №20150 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 16 декабря 2021 года;

- извещением №2090 о времени и месте рассмотрения акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 16 декабря 2021 года;

- приглашением №825 в налоговый орган для получения документов от 2 декабря 2021 года;

- требованием №2.12/6127 о представлении документов (информации) от 21 мая 2021 года;

- поручением №5936 об истребовании документов от 23 апреля 2021 года;

- квитанцией о приеме электронного документа, согласно которой ООО 28 мая 2021 года принял документ, направленный МРИ ФНС России №5 по РТ;

- основными сведениями о ЮЛ, согласно которым Якупов Р.Г. является директором ООО, имеющий право без доверенности действовать от имени юридического лица;
- списком внутренних почтовых отправлений.
Таким образом, мировой судья, исследовав материалы административного дела, находит виновность Якупова Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, установленной.

При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2  статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, наличие на иждивении троих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, должностному лицу надлежит назначить наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                       ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо директора общества с ограниченной ответственностью Якупова Р.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Получатель: Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601153010006140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000026359690.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

        Мировой судья  Л.К. Сабирова
        Копия верна: мировой судья _________________

4